
 

 

บันทึกหลักการและเหตุผล 
ประกอบข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหัวเตย 
เรื่อง สถานที่จำหน่ายอาหารและสถานทีส่ะสมอาหาร 

พ.ศ. 2561 
___________________ 

                                                                            
 

หลักการ 
อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 71 แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล        

พ.ศ.2537 ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล  (ฉบับที่ ๖) พ.ศ.25๕๒ 
ประกอบกับมาตรา  40 มาตรา  48 มาตรา  54 มาตรา  55 มาตรา  58 มาตรา  63 และมาตรา  65                   
แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.2535  ประกอบกับกฎกระทรวง ฉบับที่ 2 (พ.ศ.2536) ออกตามความใน
พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.2535 องค์การบริหารส่วนตำบลหัวเตย โดยคณะผู้บริหารขอเสนอร่าง
ข้อบัญญัติ เรื่อง สถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร พ.ศ.2561 ต่อสภาองค์การบริหารส่วนตำบล     
หัวเตย และนำเสนอนายอำเภอ เพ่ือพิจารณาให้ความเห็นชอบข้อบัญญัติขององค์การบริหารส่วนตำบลหัวเตย 
 

เหตุผล 
องค์การบริหารส่วนตำบลหัวเตย จึงจำเป็นต้องตราข้อบัญญัติขึ้นเพ่ือใช้เป็นหลักในการดำเนินการกำหนด

หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข ในการขออนุญาต การออกใบอนุญาตจัดตั้งสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสม
อาหาร อัตราค่าธรรมเนียม ตลอดจนหลักเกณฑ์ต่างๆ เพ่ือประโยชน์ในการควบคุมและกำกับดูแลสถานที่จำหน่าย
อาหารและสถานที่สะสมอาหาร 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลตำบลหัวเตย 
เรื่อง สถานที่จำหน่ายอาหารและสถานทีส่ะสมอาหาร  

พ.ศ. 2561  
 
 โดยที่เป็นการสมควรมีข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำหัวเตย ว่าด้วยสถานที่จำหน่ายอาหารและ
สถานทีส่ะสมอาหาร ในเขตุองค์การบริหารส่วนตำบลหัวเตย 
                 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 71 แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลละองค์การบริหารส่วนตำบล  
พ.ศ. 2537 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม ประกอบมาตรา 40 มาตรา 48 มาตรา 50 มาตรา 54 มาตรา 55 มาตรา 58 
มาตรา 63 และมาตรา 65 แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 องค์การบริหารส่วนตำบลหัวเตย โดย
ได้รับความเห็นชอบจากสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหัวเตย และนายอำเภอพุนพิน จึงตราข้อบัญญัติไว้ดังต่อไปนี้   

ข้อ 1 ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า “ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหัวเตย เรื่อง สถานที่จำหน่ายอาหาร
และสถานทีส่ะสมอาหาร พ.ศ.2561”  
         ข้อ 2 ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลหัวเตย ตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศ    
ในราชกิจจานุเบกษา 
  ข้อ 3 บรรดาข้อบัญญัติ ประกาศ ระเบียบ หรือคำสั่งอ่ืนใดในส่วนที่ได้ตราไว้แล้วในข้อบัญญัตินี้ หรือ
ซึ่งขัดหรือแย้งกับข้อบัญญัตินี้ ให้ใช้ข้อบัญญัตินี้แทน 
  ข้อ 4 ในข้อบัญญัตินี้ 
 “อาหาร” หมายความว่า อาหารตามกฎหมายว่าด้วยอาหาร 
 “สถานที่จำหน่ายอาหาร” หมายความว่า อาคาร สถานที่หรือบริเวณใดๆ ที่มิใช่ที่หรือทางสาธารณะ  
ที่จัดไว้เพ่ือประกอบอาหารหรือปรุงอาหารจนสำเร็จและจำหน่ายให้ผู้ซื้อสามารถบริโภคได้ทันที ทั้งนี้ไม่ว่าจะเป็นการ
จำหน่ายโดยจัดให้มีบริเวณไว้สำหรับการบริโภค ณ ที่นั้น หรือนำไปบริโภคท่ีอ่ืนก็ตาม 
 “สถานที่สะสมอาหาร” หมายความว่า อาคาร สถานที่หรือบริเวณใดๆ ที่มิใช่ที่หรือทางสาธารณะ     
ที่จัดไว้สำหรับเก็บอาหารอันมีสภาพเป็นของสดหรือของแห้งหรืออาหารในรูปลักษณะอ่ืนใดซึ่งผู้ซื้อต้องนำไปทำ 
ประกอบหรือปรุงเพื่อบริโภคในภายหลัง 
 “เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหัวเตย 
 “เจ้าพนักงานสาธารณสุข” หมายความว่า เจ้าพนักงานซึ่งได้รับการแต่งตั้งจากรัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงสาธารณสุขให้ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.2535 
 ข้อ 5 ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหัวเตย เป็นผู้รักษาการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ และให้มี
อำนาจออกระเบียบ ประกาศ หรือคำสั่งเพ่ือปฏิบัติการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
หมวด 1 
บททั่วไป 

___________________ 
 

  ข้อ 6 ผู้ใดจะจัดตั้งสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหารในอาคารหรือพ้ืนที่ใดซึ่งมีพ้ืนที่ 
เกินสองร้อยตารางเมตรและมิใช่เป็นการขายของในตลาดต้องได้รับใบอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น ถ้าสถานที่
ดังกล่าวมีพ้ืนที่ไม่เกินสองร้อยตารางเมตรต้องแจ้งต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นเพ่ือขอหนังสือรับรองการแจ้งก่อนการจัดตั้ง 

 
หมวด 2 

สุขลักษณะในการดำเนินกิจการสถานที่จำหน่ายอาหาร 
___________________ 

 
ส่วนที่ 1 

 
 ข้อ 7 ผู้ได้รับใบอนุญาตหรือได้รับหนังสือรับการแจ้งให้จัดตั้งสถานที่จำหน่ายอาหารหรือสถานที่สะสม
อาหารต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้  
 (1) พ้ืนบริเวณที่ใช้ทำ ประกอบ ปรุงอาหารต้องทำด้วยวัสดุแข็งแรง สะอาด ไม่ชำรุด และทำความ
สะอาดง่าย  
 (2) กรณีท่ีมีผนัง หรือเพดานต้องทำด้วยวัสดุแข็งแรง สะอาด ไม่ชำรุด 
 (3) มีการระบายอากาศเพียงพอ และในกรณีที่สถานที่จำหน่ายอาหารเข้าข่ายสถานที่ สาธารณะ    
ตามกฎหมายว่าด้วยการคุ้มครองสุขภาพของผู้ไม่สูบบุหรี่ ต้องปฏิบัติตามกฎหมายว่าด้วยการคุ้มครองสุขภาพของผู้  
ไม่สูบบุหรี่  
 (4) มีความเข้มของแสงสว่างเพียงพอตามความเหมาะสมในแต่ละบริเวณ 
 (5) มีที่ล้างมือและอุปกรณ์สำหรับล้างมือที่ถูกสุขลักษณะ 
 (6) โต๊ะที่ใช้เตรียม ปรุงอาหาร หรือที่จำหน่ายอาหาร สูงจากพ้ืนอย่างน้อย 60 เซนติเมตร และทำ
ด้วยวัสดุที่ทำความสะอาดง่าย มีสภาพดี 
 (7) โต๊ะเก้าอ้ีที่จัดไว้สำหรับบริโภคอาหารทำด้วยวัสดุแข็งแรง สะอาด ไม่ชำรุด 
 (8) น้ำใช้เป็นน้ำประปา ยกเว้นกรณีไม่มีน้ำประปาให้ใช้น้ำที่มีคุณภาพเทียบเท่าน้ำประปาหรือเป็นไป
ตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 

(9) ภาชนะบรรจุน้ำใช้ต้องสะอาด ปลอดภัยและสภาพด ี
 ข้อ 8 สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเกี่ยวกับมูลฝอย โดยมีถังรองรับมูลฝอยที่มีสภาพดี    
ไม่รั่วซึม ไม่ดูดซับน้ำ มีฝาปิดมิดชิด แยกเศษอาหารจากมูลฝอยประเภทอ่ืน และต้องดูแลรักษาความสะอาดถังรองรับ
มูลฝอยและบริเวณโดยรอบตัวถังรองรับมูลฝอยอย่างสม่ำเสมอ ทั้งนี้ การจัดการเกี่ยวกับมูลฝอยและถังรองรับมูลฝอย
ให้เป็นไปตามข้อกำหนดของท้องถิ่นเรื่องการจัดการมูลฝอย 
 ข้อ 9 สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการส้วมดังต่อไปนี้ 
 (๑) ต้องจัดให้มีหรือจัดหาห้องส้วมที่มีสภาพดี พร้อมใช้ ไว้บริการ และมีจำนวนเพียงพอ  
 (๒) ห้องส้วมตอ้งสะอาด มีการระบายอากาศที่ดี มีแสงสว่างเพียงพอ 



 

 (๓) มีอ่างล้างมือที่ถูกสุขลักษณะและมีอุปกรณ์สำหรับล้างมือจำนวนเพียงพอ 
 (๔) ห้องส้วมต้องแยกเป็นสัดส่วน โดยประตูไม่เปิดโดยตรงสู่บริเวณท่ีเตรียม ทำ ประกอบ ปรุงอาหาร    
ที่เก็บที่จำหน่ายและที่บริโภคอาหาร ที่ล้างและที่เก็บภาชนะอุปกรณ์ เว้นแต่จะมีการจัดการห้องส้วมให้สะอาด       
อยู่เสมอและมีฉากปิดกั้นที่เหมาะสม ทั้งนี้ ประตูห้องส้วมต้องปิดตลอดเวลา 
 ข้อ 10 จัดให้มีมาตรการ อุปกรณ์ หรือเครื่องมือสำหรับป้องกันอัคคีภัยจากการใช้เชื้อเพลิงในการทำ 
ประกอบปรุงอาหาร 
 

ส่วนที่ 2 
 

สุขลักษณะของอาหาร กรรมวิธีการทำ ประกอบ ปรุง การเก็บรักษาและจำหน่ายอาหาร 
 ข้อ 11 สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเก่ียวกับอาหารสดตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ 
 (1) อาหารสดที่นำมาประกอบ และปรุงอาหารต้องเป็นอาหารที่มีคุณภาพดี สะอาด และปลอดภัยต่อ
ผู้บริโภค 
 (2) อาหารสดต้องเก็บรักษาในอุณหภูมิที่เหมาะสม และเก็บเป็นสัดส่วน มีการปกปิด ไม่วางบนพ้ืน
หรือบริเวณท่ีอาจทำให้อาหารปนเปื้อนได้ 
 ข้อ 12 สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเกี่ยวกับอาหารแห้ง อาหารในภาชนะบรรจุที่ปิดสนิท
เครื่องปรุงรส และวัตถุเจือปนอาหาร ตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ 
 (1) อาหารแห้งต้องสะอาด ปลอดภัย ไม่มีการปนเปื้อนและมีการเก็บอย่างเหมาะสม 
 (2) อาหารในภาชนะบรรจุที่ปิดสนิท เครื่องปรุงรส วัตถุเจือปนอาหาร และสิ่งอ่ืนที่นำมาใช้ใน
กระบวนการประกอบหรือปรุงอาหารต้องปลอดภัย ได้มาตรฐานตามกฎหมายว่าด้วยอาหาร 
 ข้อ 13 สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเกี่ยวกับอาหารประเภทปรุงสำเร็จตามหลักเกณฑ์
ดังต่อไปนี้ 
 (1) อาหารประเภทปรุงสำเร็จต้องเก็บในภาชนะที่สะอาด ปลอดภัย และมีการป้องกันการปนเปื้อน 
วางสูงจากพ้ืนอย่างน้อย 60 เซนติเมตร 
 (2) มีการควบคุมคุณภาพอาหารประเภทปรุงสำเร็จให้สะอาด ปลอดภัย สำหรับการบริโภคตามชนิด
ของอาหาร 
 ข้อ 14 น้ำดื่มและเครื่องดื่มที่ใช้ในสถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีคุณภาพและมาตรฐานตามกฎหมาย
ว่าด้วยอาหาร บรรจุในภาชนะที่สะอาด มีการปกปิด และป้องกันการปนเปื้อน วางสูงจากพ้ืนอย่างน้อย              
60 เซนติ เมตร ในกรณีที่ เป็นน้ ำดื่มหรือเครื่องดื่มในภาชนะบรรจุที่ปิดสนิท ต้องวางสูงจากพ้ืนอย่างน้อย             
15 เซนติเมตร และต้องทำความสะอาดพ้ืนผิวภายนอกของภาชนะบรรจุให้สะอาดก่อนนำมาให้บริการ 
 ข้อ 15 สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเก่ียวกับน้ำแข็งตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ 
 (๑) ใช้น้ำแข็งที่สะอาด มีคุณภาพมาตรฐานตามกฎหมายว่าด้วยอาหาร 
 (๒) เก็บในภาชนะท่ีสะอาด สภาพดีมีฝาปิด วางสูงจากพ้ืนอย่างน้อย 15 เซนติเมตร ปากขอบภาชนะ  
สูงจากพ้ืนอย่างน้อย 60 เซนติเมตร ไม่วางในบริเวณท่ีอาจก่อให้เกิดการปนเปื้อน 
 (๓) ใช้อุปกรณ์ที่สะอาด มีด้าม สำหรับคีบหรอืตักน้ำแข็งโดยเฉพาะ 
 (๔) ต้องไม่นำอาหาร หรือสิ่งของอย่างอ่ืนไปแช่รวมกับน้ำแข็งสำหรับบริโภค 
 ข้อ 16 สถานที่จำหน่ายอาหารซึ่งมีที่จัดไว้สำหรับบริโภคอาหาร ต้องจัดให้มีช้อนกลางสำหรับอาหารที่ 
รับประทานร่วมกัน 



 

 ข้อ 17 สถานที่จำหน่ายอาหารต้องจัดเก็บสารเคมี สารทำความสะอาด วัตถุมีพิษ หรือวัตถุที่อาจเป็น
อันตรายต่ออาหารและการนำอาหารมาบริโภค แยกบริเวณเป็นสัดส่วนต่างหากไม่ปะปนกับอาหาร ต้องติดฉลากและ
ป้ายให้เห็นชัดเจนพร้อมทั้งมีคำเตือนและคำแนะนำเมื่อเกิดอุบัติภัยจากสารดังกล่าว กรณีที่มีการเปลี่ยนถ่ายสารเคมี
จากภาชนะบรรจุเดมิ 
 ห้ามนำภาชนะบรรจุสารเคมี สารทำความสะอาด วัตถุมีพิษ หรือวัตถุที่อาจเป็นอันตรายต่ออาหาร 
และการนำอาหารมาบริโภคมาใช้บรรจุอาหาร และห้ามนำภาชนะบรรจุอาหารมาใช้บรรจุสารเคมี สารทำความ
สะอาด วัตถุมีพิษ หรือวัตถุที่อาจเป็นอันตรายต่ออาหารและการนำอาหารมาบริโภคโดยเด็ดขาด 
 

ส่วนที่ 3 
สุขลักษณะของภาชนะ อุปกรณ์ เครื่องใช้อื่นๆ และน้ำใช้ 

 
 ข้อ 18 สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเกี่ยวกับภาชนะบรรจุอาหาร อุปกรณ์ และเครื่องใช้
ตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ 
 (1) ภาชนะบรรจุอาหาร อุปกรณ์และเครื่องใช้ต่างๆ ต้องสะอาดและทำจากวัสดุที่ปลอดภัย เหมาะสม
กับอาหารแต่ละประเภท มีสภาพดี ไม่ชำรุดและมีการป้องกันการปนเปื้อนที่เหมาะสม 
 (2) มีการจัดเก็บภาชนะบรรจุอาหาร อุปกรณ์ และเครื่องใช้ไว้ในที่สะอาด โดยวางสูงจากพ้ืนอย่างน้อย
60 เซนติเมตร และมีการปกปิดหรือป้องกันการปนเปื้อนที่เหมาะสม 
 (3) ตู้เย็น ตู้แช่ หรืออุปกรณ์เก็บรักษาคุณภาพอาหารด้วยความเย็นอ่ืนๆ ต้องสะอาด มีสภาพดี       
ไม่ชำรุด มีประสิทธิภาพเหมาะสมในการเก็บรักษาคุณภาพอาหาร 
 (4) ตู้อบ เตาอบ เตาไมโครเวฟ อุปกรณ์ประกอบหรือปรุงอาหารด้วยความร้อนอ่ืนๆ หรืออุปกรณ์
เตรียมอาหาร ต้องสะอาด มีประสิทธิภาพ ปลอดภัย สภาพดี ไม่ชำรุด 
 ข้อ 19 สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเกี่ยวกับการทำความสะอาดภาชนะบรรจุอาหาร 
อุปกรณ์และเครื่องใช้ตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ 
 (๑) ภาชนะ อุปกรณ์ และเครื่องใช้ที่รอการทำความสะอาด ต้องเก็บในที่ที่สามารถป้องกันสัตว์และ 
แมลงนำโรคได้ 
 (2) ทำความสะอาดภาชนะ อุปกรณ์ และเครื่องใช้ให้สะอาด ด้วยวิธีการตามหลักสุขาภิบาลอาหาร
และใช้สารทำความสะอาดที่เหมาะสม โดยปฏิบัติตามคำแนะนำการใช้สารทำความสะอาดนั้นๆ จากผู้ผลิต 
 

ส่วนที่ 4 
สุขลักษณะส่วนบุคคลของผู้ประกอบกิจการและผู้สัมผัสอาหาร 

 
 ข้อ 20 ผู้ประกอบกิจการและผู้สัมผัสอาหารต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑด์้านสุขลักษณะดังต่อไปนี้ 
 (1) ต้องมีสุขภาพร่างกายแข็งแรง ไม่เป็นโรคติดต่อ ไม่เป็นโรคที่สังคมรังเกียจ หรือไม่เป็นพาหะ      
นำโรคติดต่อ ได้แก่ อหิวาตกโรค ไข้รากสาดน้อย บิด ไข้สุกใส หัด คางทูม วัณโรคในระยะอันตราย โรคเรื้อนในระยะ
ติดต่อหรือในระยะที่ปรากฏอาการเป็นที่รังเกียจแก่สังคม โรคผิวหนังที่น่ารังเกียจ ไวรัสตับอักเสบชนิดเอ ไข้หวัดใหญ่
รวมถึงไข้หวัดใหญ่ที่ติดต่อมาจากสัตว์ และโรคอ่ืนๆตามที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนดโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงาน
สาธารณสุขหากเจ็บป่วยต้องหยุดปฏิบัติงานและรักษาตัวให้หายก่อนจึงกลับมาปฏิบัติงานต่อไป 
 (2) ผู้สัมผัสอาหารต้องแต่งกายสะอาด และเป็นแบบที่สามารถป้องกันการปนเปื้อนสู่อาหารได้ 



 

 (3) ผู้สัมผัสอาหารต้องล้างมือและปฏิบัติตนในการเตรียม ปรุง ประกอบ จำหน่ายและเสิร์ฟอาหาร 
ให้ถูกสุขลักษณะ และไม่กระทำการใดๆ ทีจ่ะทำให้เกิดการปนเปื้อนต่ออาหารหรือก่อให้เกิดโรคได้ 
 (4) ต้องปฏิบัติการอ่ืนใดเกี่ยวด้วยสุขลักษณะตามคำสั่งเจ้าพนักงานท้องถิ่นโดยคำแนะนำของ       
เจ้าพนักงานสาธารณสุข 
 

ส่วนที่ 5 
การป้องกันมิให้เกิดเหตุรำคาญและการป้องกันโรคติดต่อ 

 
 ข้อ 21 สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเกีย่วกับน้ำเสียดังต่อไปนี้ 
 (1) ต้องมีการระบายน้ำได้ด ีไม่มีน้ำขัง และไม่มีเศษอาหารตกค้าง 
 (2) ต้องมีการแยกเศษอาหารและไขมันไปกำจัดก่อนระบายน้ำทิ้งออกสู่ระบบระบายน้ำ และน้ำทิ้ง
ต้องได้มาตรฐานตามกฎหมายที่เก่ียวข้อง 
 ข้อ 22 สถานที่จำหน่ายอาหารต้องไม่ก่อให้เกิดเหตุรำคาญ 
 ข้อ 23 สถานที่จำหน่ายอาหารต้องจัดให้มีการป้องกันควบคุมสัตว์และแมลงนำโรค รวมถึงสัตว์เลี้ยง
ตามท่ีรัฐมนตรีกำหนด 
 

ส่วนที่ 6 
การป้องกันอัคคีภัยและอันตราย 

 
 ข้อ 24 ห้ามใช้เมทานอลหรือเมทิลแอลกอฮอล์เป็นเชื้อเพลิงในการทำ ประกอบ ปรุง หรืออุ่นอาหาร
ในสถานที่จำหน่ายอาหาร เว้นแต่เป็นการใช้แอลกอฮอล์แข็งสำหรับใช้เป็นเชื้อเพลิง ทั้งนี้ ผลิตภัณฑ์ดังกล่าวต้องได้รับ
มาตรฐานตามท่ีกำหนดไว้ในมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม 
 

หมวด 3 
สุขลักษณะในการดำเนินกิจการสถานที่สะสมอาหาร 

___________________ 
 

            ข้อ 25 ผู้จัดตั้งสถานที่สะสมอาหารต้องจัดสถานที่ตลอดจนสิ่งอ่ืนที่ใช้ในการประกอบกิจการให้ถูกต้อง
ด้วยสุขลักษณะและเงื่อนไขตามลักษณะของกิจการ ดังต่อไปนี้ 
 (1) ตั้งอยู่ห่างจากบริเวณท่ีน่าจะเป็นอันตรายต่อสุขภาพ เช่น ที่ฝัง เผา หรือเก็บศพ ที่เทท้ิงสิ่งปฏิกูล  
ที่เลี้ยงสัตว์ หรือที่ อ่ืนใดที่เจ้าพนักงานสาธารณสุขเห็นว่าเป็นอันตรายต่อสุขภาพไม่น้อยกว่า 100 เมตร เว้นแต่
สามารถปรับปรุงสถานที่ให้ถูกต้องด้วยสุขลักษณะตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุขหรือคำสั่งของ          
เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
 (2) พ้ืนทำด้วยวัสดุถาวร ทำความสะอาดง่าย 
 (3) จัดให้มีระบบการระบายน้ำอย่างเพียงพอและถูกต้องด้วยสุขลักษณะ 
 (4) จัดให้มีแสงสว่างและการระบายอากาศเพียงพอและถูกต้องด้วยสุขลักษณะ 
 (5) จัดให้มีส้วมที่เพียงพอและถูกต้องด้วยสุขลักษณะ 
 (6) จัดให้มีที่รองรับมูลฝอยและสิ่งปฏิกูลที่เพียงพอและถูกต้องด้วยสุขลักษณะ 



 

 (7) ปฏิบัติการอ่ืนใดเกี่ยวกับสุขลักษณะตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข คำสั่งของ       
เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
 

หมวด 4 
ใบอนุญาตและหนังสือรับรองการแจ้ง 

___________________ 
        
ส่วนที่ 1 

ใบอนุญาต 
 
 ข้อ 26 ผู้ใดจะจัดตั้งสถานที่จำหน่ายอาหารหรือสถานที่สะสมอาหารในอาคารหรือพ้ืนที่ใดซึ่งมีพ้ืนที่
เกินสองร้อยตารางเมตรและมิใช่เป็นการขายของในตลาดต้องได้รับใบอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
       ข้อ 27 ผู้ใดประสงค์จะขอจัดตั้งสถานที่จำหน่ายอาหารหรือสถานที่สะสมอาหารในอาคารหรือ 
พ้ืนที่ใดซึ่งมีพ้ืนที่เกินสองร้อยตารางเมตรและมิใช่เป็นการขายของในตลาดจะต้องยื่นคำขอรับใบอนุญาตตามแบบ    
ทีอ่งค์การบริหารส่วนตำบลหัวเตยกำหนด พร้อมกับเอกสารและหลักฐาน ดังต่อไปนี้ 
 (1) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน / ข้าราชการ / พนักงานรัฐวิสาหกิจ 
 (2) สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายที่เก่ียวข้อง 
 (3) อ่ืนๆ ตามท่ีองค์การบริหารส่วนตำบลหัวเตยประกาศกำหนด 
       ข้อ 28 ผู้ได้รับการอนุญาตต้องมารับใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งการ
อนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น หากไม่มารับภายในกำหนดเวลาดังกล่าวโดยไม่มีเหตุอันสมควรให้ถือว่าสละสิทธิ์ 
                ข้อ 29 เมื่อได้รับคำขอรับใบอนุญาตหรือคำขอต่ออายุใบอนุญาตให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นตรวจความ
ถูกต้องและความสมบูรณ์ของคำขอ ถ้าปรากฏว่าคำขอดังกล่าวไม่ถูกต้องหรือไม่สมบูรณ์ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ หรือ
เงื่อนไขที่กำหนดไว้ในข้อบัญญัตินี้ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นรวบรวมความไม่ถูกต้องหรือความไม่สมบูรณ์นั้นทั้งหมด และ
แจ้งให้ผู้ขออนุญาตแก้ไขให้ถูกต้องและสมบูรณ์ในคราวเดียวกัน และในกรณีจำเป็นที่จะต้องส่งคืนคำขอแก่ผู้ขอ
อนุญาต ก็ให้ส่งคืนคำขอพร้อมทั้งแจ้งความไม่ถูกต้องหรือความไม่สมบูรณ์ให้ทราบภายในสิบห้าวันนับแต่วันได้รับ    
คำขอ 
 เจ้าพนักงานท้องถิ่นต้องออกใบอนุญาตหรือมีหนังสือแจ้งคำสั่งไม่อนุญาตพร้อมด้วยเหตุผลให้ผู้ขอ
อนุญาตทราบภายในสามสิบวันนับแต่วันได้รับคำขอซึ่งมีรายละเอียดถูกต้องหรือครบถ้วนตามที่กำหนดในข้อบัญญัตินี้ 
 ในกรณีที่มีเหตุจำเป็นที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นไม่อาจออกใบอนุญาตหรือยังไม่อาจมีคำสั่งไม่อนุญาตได้
ภายในกำหนดเวลาตามวรรคสอง ให้ขยายเวลาออกไปได้อีกไม่เกินสองครั้ง ครั้งละไม่เกินสิบห้าวัน แต่ต้องมีหนังสือ
แจ้งการขยายเวลาและเหตุจำเป็นแต่ละครั้งให้ผู้ขออนุญาตทราบก่อนสิ้นกำหนดเวลาตามวรรคสองหรือตามที่ได้ขยาย
เวลาไว้แล้วนั้น แล้วแต่กรณี 
 ข้อ 30 ใบอนุญาตให้มีอายุหนึ่งปีนับแต่วันที่ออกใบอนุญาต และให้ใช้ได้เพียงในเขตอำนาจของ
องค์การบริหารส่วนตำบลหัวเตยเท่านั้น 
 การขอต่ออายุใบอนุญาตจะต้องยื่นคำขอก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ  เมื่อได้ยื่นคำขอพร้อมกับ            
เสียค่าธรรมเนียมแล้วให้ประกอบกิจการต่อไปได้จนกว่าเจ้าพนักงานท้องถิ่นจะสั่งไม่ต่ออายุใบอนุญาต 
 การขอต่ออายุใบอนุญาตและการอนุญาตให้ต่ออายุใบอนุญาตให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการและ
เงื่อนไขที่กำหนดไว้ตามข้อ 7 และข้อ 8 ด้วย 



 

 ข้อ 31 ผู้ใดรับใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี้  ต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่ าย          
ณ สถานที่ประกอบกิจการตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ 
 ข้อ 32 ในกรณีที่ใบอนุญาตสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระที่สำคัญ ให้ผู้ได้รับใบอนุญาตยื่น    
คำขอรับใบแทนใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้ทราบถึงการสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุด ตามแบบที่
องค์การบริหารส่วนตำบลหัวเตยกำหนด 
 การขอรับใบแทนใบอนุญาตและการออกใบแทนใบอนุญาตให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และ
เงื่อนไขดังต่อไปนี ้
 (1) ในกรณีใบอนุญาตสูญหาย ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตนำสำเนาบันทึกการแจ้งความต่อ
พนักงานเจ้าหน้าที่แห่งท้องที่ท่ีใบอนุญาตสูญหายมาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 
 (2) ในกรณีใบอนุญาตถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระสำคัญ ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาต         
นำใบอนุญาตเดิมเท่าท่ีเหลืออยู่มาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 
 ข้อ 33 ในกรณีที่ปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี้ ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามบท   
แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.2535 กฎกระทรวง หรือข้อบัญญัตินี้ หรือเงื่อนไขที่ระบุไว้ในใบอนุญาต   
ในเรื่องที่กำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการตามที่ได้รับใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี้  เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจ 
สั่งพักใช้ใบอนุญาตไดภ้ายในเวลาที่เห็นสมควรแต่ต้องไม่เกินสิบห้าวัน 
 ข้อ 34 เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจออกคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาตเมื่อปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาต 
 (1) ถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตตั้งแต่สองครั้งขึ้นไปและมีเหตุที่จะต้องถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตอีก 
 (2) ต้องคำพิพากษาถึงที่สุดว่าได้กระทำความผิดตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.2535 
 (3) ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามบทแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณะสุข พ.ศ.2535 
กฎกระทรวงหรือข้อบัญญัตินี้ หรือเงื่อนไขท่ีระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการตามที่
ได้รับใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี้ และการไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องนั้นก่อให้เกิดอันตรายอย่างร้ายแรงต่อสุขภาพ
ของประชาชนหรือมีผลกระทบต่อสภาวะความเป็นอยู่ที่เหมาะสมกับการดำรงชีพของประชาชน 
 ข้อ 35 คำสั่งพักใช้ใบอนุญาตและคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาต ให้ทำเป็นหนังสือแจ้งให้ผู้รับใบอนุญาต
ทราบในกรณีที่ไม่พบผู้รับใบอนุญาต หรือผู้รับใบอนุญาตไม่ยอมรับคำสั่งดังกล่าว ให้ส่งคำสั่งโดยทางไปรษณีย์ตอบรับ
หรือให้ปิดคำสั่งนั้นไว้ในที่เปิดเผยเห็นได้ง่าย ณ ภูมิลำเนาหรือสำนักทำการงานของผู้รับใบอนุญาต และให้ถือว่าผู้รับ
ใบอนุญาตนั้นได้รับทราบคำสั่งแล้วตั้งแต่เวลาที่คำสั่งไปถึง หรือวันปิดคำสั่ง แล้วแต่กรณี 
 ข้อ 36 ผู้ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาตจะขอรับใบอนุญาตสำหรับการประกอบกิจการที่ถูกเพิกถอน
ใบอนุญาตอีกไม่ได้จนกว่าจะพ้นกำหนดหนึ่งปีนับแต่วันที่ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาต 
 

ส่วนที่ 2 
หนังสือรับรองการแจ้ง 

 
 ข้อ 37 ผู้ใดจัดตั้งสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหารในอาคารหรือพ้ืนที่ใดซึ่งมีพ้ืนที่ไม่
เกินสองร้อยตารางเมตรและมิใช่เป็นการขายของในตลาดต้องแจ้งต่อพนักงานท้องถิ่นเพ่ือขอรับหนังสือรับรองการแจ้ง
ก่อนการจัดตั้ง 
 ข้อ 38 ผู้ใดประสงค์จะขอจัดตั้งสถานที่จำหน่ายอาหารหรือสถานที่สะสมอาหารในอาคารหรือ 
พ้ืนที่ใดซึ่งมีพ้ืนที่ไม่เกินสองร้อยตารางเมตรและมิใช่เป็นการขายของในตลาดจะต้องแจ้งต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นตาม
แบบทีอ่งค์การบริหารส่วนตำบลหัวเตยกำหนด พร้อมกับเอกสารและหลักฐาน ดังต่อไปนี้ 



 

 (1) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน / ข้าราชการ / พนักงานรัฐวิสาหกิจ 
 (2) สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายที่เก่ียวข้อง 
 (3) อ่ืนๆ ตามท่ีองค์การบริหารส่วนตำบลหัวเตยประกาศกำหนด 
  ข้อ 39 เมื่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นได้รับแจ้ง ให้ออกใบรับแก่ผู้แจ้งเพ่ือใช้เป็นหลักฐานในการประกอบ
กิจการตามท่ีแจ้งได้ชั่วคราวในระหว่างเวลาที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นยังมิได้ออกหนังสือรับรองการแจ้ง 
 ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นตรวจการแจ้งให้ถูกต้องตามแบบที่กำหนดในข้อบัญญัตินี้ตามวรรคหนึ่ง ถ้าการ
แจ้งเป็นไปโดยถูกต้องให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นออกหนังสือรับรองการแจ้งให้ผู้แจ้งภายในเจ็ดวันทำการนับแต่วันที่ได้รับ
แจ้ง 
 ในใบรับแจ้งหรือหนังสือรับรองการแจ้ง เจ้าพนักงานท้องถิ่นจะกำหนดเงื่อนไขให้ผู้แจ้งหรือผู้ได้รับ
หนังสือรับรองการแจ้งปฏิบัติเป็นการเฉพาะรายก็ได้ 
 ในกรณีที่การแจ้งไม่ถูกต้องหรือไม่สมบูรณ์ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นแจ้งให้ผู้แจ้ งทราบภายในเจ็ดวัน    
ทำการนับแต่วันที่ได้รับแจ้ง ถ้าผู้แจ้งไม่ดำเนินการแก้ไขให้ถูกต้องภายในเจ็ดวันทำการนับแต่วันที่ได้รั บแจ้งจาก     
เจ้าพนักงานท้องถิ่น ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งให้การแจ้งของผู้แจ้งเป็นอันสิ้นผล แต่ถ้าผู้แจ้งได้ดำเนินการ
แก้ไขภายในเวลาที่กำหนดแล้ว ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นออกหนังสือรับรองการแจ้งให้ผู้แจ้งภายในเจ็ดวันทำการนับแต่
วันที่ได้รับการแจ้งซึ่งมีรายละเอียดถูกต้องตามแบบที่กำหนดในข้อบัญญัตินี้ 
 ข้อ 40 ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย ณ สถานที่ประกอบ
กิจการตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ 
 ข้อ 41 ในกรณีที่ใบอนุญาตสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระที่สำคัญ ให้ผู้ได้รับใบอนุญาต      
ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้ทราบถึงการสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุด ตามแบบที่
องค์การบริหารส่วนตำบลหัวเตยกำหนด 
 การขอรับใบแทนใบอนุญาตและการออกใบแทนใบอนุญาตให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และ
เงื่อนไขดังต่อไปนี ้
 (1) ในกรณีใบอนุญาตสูญหาย ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตนำสำเนาบันทึกการแจ้งความ
ต่อพนักงานเจ้าหน้าที่แห่งท้องที่ท่ีใบอนุญาตสูญหายมาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 
 (2) ในกรณีใบอนุญาตถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระที่สำคัญ ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาต 
นำใบอนุญาตเดิมเท่าท่ีเหลืออยู่ มาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 
 ข้อ 42 เมื่อผู้แจ้งประสงค์จะเลิกกิจการหรือโอนการดำเนินกิจการให้แก่บุคคลอ่ืนให้แจ้งให้           
เจ้าพนักงานท้องถิ่นทราบด้วย 
 ข้อ 43 ในกรณีที่ผู้ดำเนินกิจการใดดำเนินกิจการตามที่ระบุไว้ในข้อบัญญัตินี้ โดยมิได้แจ้งต่อ 
เจ้าพนักงานท้องถิ่นและเคยได้รับโทษตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.2535 เพราะเหตุที่ฝ่าฝืนดำเนิน
กิจการโดยมิได้แจ้งต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นมาแล้วครั้งหนึ่ง ยังฝ่าฝืนดำเนินกิจการโดยมิได้แจ้งต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น
ต่อไป ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งให้ผู้นั้นหยุดดำเนินกิจการไว้จนกว่าจะได้ดำเนินการแจ้งต่อเจ้าพนักงาน
ท้องถิ่น ถ้ายังฝ่าฝืนอีกให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งห้ามการดำเนินกิจการนั้นไว้ตามเวลาที่กำหนดซึ่งต้องไม่เกิน
สองปีก็ได ้
 
 
 
 



 

 หมวด 5 
ค่าธรรมเนียมและค่าปรับ 
___________________ 

 
   ข้อ 44 ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องเสียค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตตามอัตราที่กำหนดไว้ท้าย
ข้อบัญญัตินี้ในวันที่มารับใบอนุญาตสำหรับกรณีท่ีเป็นการขอรับใบอนุญาตครั้งแรก หรือก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุสำหรับ
กรณีที่เป็นการขอต่ออายุใบอนุญาต ตลอดเวลาที่ยังดำเนินกิจการนั้น ถ้ามิได้เสียค่าธรรมเนียมภายในเวลาที่กำหนด 
ให้ชำระค่าปรับเพ่ิมขึ้นอีกร้อยละยี่สิบของจำนวนค่าธรรมเนียมที่ค้างชำระ เว้นแต่ผู้ได้รับใบอนุญาตจะได้บอกเลิกการ
ดำเนินกิจการนั้นก่อนถึงกำหนดการเสียค่าธรรมเนียมครั้งต่อไป 
 ในกรณีที่ผู้มีหน้าที่ต้องเสียค่าธรรมเนียมตามวรรคหนึ่งค้างชำระค่าธรรมเนียมติดต่ อกันเกินกว่า     
สองครั้ง ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งให้ผู้นั้นหยุดการดำเนินกิจการไว้จนกว่าจะได้เสียค่าธรรมเนียมและค่าปรับ
จนครบจำนวน 
 ข้อ 45 บรรดาค่าธรรมเนียมและค่าปรับตามข้อบัญญัตินี้ ให้เป็นรายได้ขององค์การบริหารส่วนตำบล
หัวเตย  
 

หมวด 6 
บทกำหนดโทษ 

___________________ 
 

 ข้อ 46 ผู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามข้อบัญญัตินี้ต้องระวางโทษตามที่กำหนดไว้ในบทกำหนดโทษ  
แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.2535 
 
   ประกาศ  ณ  วันที่………………..........................  
  
 
      (ลงชื่อ) 
     (นางสาวดวงภนา ดาวเลื่อน) 
 นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหัวเตย 
 
               เห็นชอบ 

 
(ลงชื่อ) 
    
  นายสิทธิชัย  ไทยเจริญ 
          นายอำเภอพุนพิน 
 
 
 



 

 
บัญชีอัตราค่าธรรมเนียม 

ท้ายข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหัวเตย 
เรื่อง สถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร พ.ศ. 2561 

ลำดับที่ รายการ ค่าธรรมเนียม 
(บาท/ปี) 

1 อัตราค่าธรรมเนียมการออกหนังสือรับรองการแจง 
๑.๑ พ้ืนที่ประกอบการไมเกิน ๑๐ ตารางเมตร  
๑.๒ พ้ืนที่ประกอบการเกินกว่า  ๑๐ แตไ่มเกิน ๒๕ ตารางเมตร  
๑.๓ พ้ืนที่ประกอบการเกินกว่า  ๒๕ แตไ่มเกิน ๕๐ ตารางเมตร  
๑.๔ พ้ืนที่ประกอบการเกินกว่า  ๕๐ แตไ่มเกิน 1๐๐ ตารางเมตร 
๑.๔ พ้ืนที่ประกอบการเกินกว่า  10๐ แตไ่มเกิน ๒๐๐ ตารางเมตร 

 
100 
250 
500 
750 

1,000 
2 อัตราค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาต 

๒.๑ พ้ืนที่ประกอบการเกินกว่า  ๒๐๐ แตไ่มเกิน ๓๐๐ ตารางเมตร  
๒.๒ พ้ืนที่ประกอบการเกินกว่า  ๓๐๐ แตไ่มเกิน ๔๐๐ ตารางเมตร  
๒.๓ พ้ืนที่ประกอบการเกินกว่า  ๔๐๐ แตไ่มเกิน ๕๐๐ ตารางเมตร  
๒.๔ พ้ืนที่ประกอบการเกินกว่า  ๕๐๐ แตไ่มเกิน ๖๐๐ ตารางเมตร  
๒.๕ พ้ืนที่ประกอบการเกินกว่า  ๖๐๐ ตารางเมตรขึ้นไป 

 
1,500 
2,000 
2,500 
3,000 
3,500 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

คำขอรับใบอนุญาต 

จัดตั้งสถานที่จำหน่ายอาหารหรือสถานที่สะสมอาหาร 
 

                   เขียนที่.......................................................................... ... 

      วันที่...............เดือน..................................พ.ศ.......... .................... 

 ข้าพเจ้า (    ) บุคคลธรรมดา  (    )  นิติบุคคล  ชื่อ.........................................นามสกุล................... ................ 

อายุ..............ปี  สัญชาติ........................เลขประจำตัวประชาชนเลขท่ี......................................... .................................... 

อยู่บ้าน/สำนักงานเลขท่ี................................หมู่ที่....................ตรอก/ซอย...............................ถนน. .............................. 

ตำบล.................................อำเภอ....................... ..................จังหวัด..................................โทรศัพท์....... ......................... 

 ขอยื่นคำขอรับใบอนุญาตจัดตั้ง (    )  สถานที่จำหน่ายอาหาร  (    )  สถานที่สะสมอาหาร 

ต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น  ดังนี้ 

1.  สถานที่ประกอบกิจการชื่อ.....................................................................................เพ่ือจำหน่ายอาหารหรือ 

สะสมอาหาร (ระบุชนิดหรือประเภทของอาหาร).............................................................................................................  

 2. สถานที่ตั้งเลขที่............................หมู่ที่..............ตรอก/ซอย............................ถนน............. ......................... 

ตำบล.........................................อำเภอ..............................จังหวดั..................................โทรศัพท์................................... 

 3. ผู้จัดการสถานที่แห่งนี้  คือ.............................................................อายุ..................ปี  สัญชาติ..................... 

อยู่บ้านเลขท่ี.........................หมู่ที่..............ตรอก/ซอย.....................................ถนน..................... .................................. 

ตำบล...........................................อำเภอ............ .........................จังหวัด...............................โทรศัพท์......... .................... 

 4. พร้อมคำขอนี้ข้าพเจ้าได้แนบเอกสารต่างๆ มาด้วยแล้ว คือ 

  4.1 สำเนาทะเบียนบ้านของผู้ประกอบกิจการ หากเป็นนิติบุคคลให้นำสำเนาหนังสือรับรองการ   
จดทะเบียนนิติบุคคลมาประกอบด้วย 

  4.2 สำเนาบัตรประจำตัวประชาชนของผู้ขอรับใบอนุญาต 

  4.3 กรณีเจ้าของไม่สามารถยื่นคำขอด้วยตนเอง ให้ผู้รับมอบอำนาจนำหนังสือมอบอำนาจที่ถูกต้อง
ตามกฎหมาย พร้อมบัตรประจำตัวประชาชนของผู้มอบอำนาจและผู้รับมอบอำนาจแสดง 

  ขอรับรองว่าข้อความในแบบคำขอนี้เป็นความจริงทุกประการ 

 

 

      (ลงชื่อ)..................................................... .ผู้ขอรับใบอนุญาต 

              (......................................................) 
 
 



 

 

คำขอรับหนังสือรับรองการแจ้ง 

จัดตั้งสถานที่จำหน่ายอาหารหรือสถานที่สะสมอาหาร 
 

                   เขียนที่............................................................. ............ 

      วันที่...............เดือน..................................พ.ศ........ ................... 

 ข้าพเจ้า (    ) บุคคลธรรมดา  (    )  นิติบุคคล  ชื่อ.........................................นามสกุล.............. ................. 

อายุ..............ปี  สัญชาติ........................เลขประจำตัวประชาชนเลขท่ี...................................................... ................. 

อยู่บ้าน/สำนักงานเลขท่ี................................หมู่ท่ี....................ตรอก/ซอย...............................ถนน......................... 

ตำบล.................................อำเภอ.........................................จังหวัด..................................โ ทรศัพท์.......................... 

 ขอยื่นคำขอรับหนังสือรับรองการแจ้ง          (    )  สถานที่จำหน่ายอาหาร  

                                                                  (    )  สถานที่สะสมอาหาร 

ต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น  ดังนี้ 

1.  สถานที่ประกอบกิจการชื่อ................................................................................เพ่ือจำหน่ายอาหารหรอื 

สะสมอาหาร (ระบุชนิดหรือประเภทของอาหาร).............................................. ......................................................... 

 2. สถานที่ตั้งเลขที.่...........................หมู่ท่ี..............ตรอก/ซอย............................ถนน................................. 

ตำบล.........................................อำเภอ..............................จังหวัด..................................โทรศั พท์............................. 

 3. ผู้จัดการสถานที่แห่งนี้  คือ................................... ..........................อาย.ุ.................ป ี สัญชาติ................ 

อยู่บ้านเลขท่ี.........................หมู่ที่..............ตรอก/ซอย.................. ...................ถนน................................................. 

ตำบล...........................................อำเภอ.....................................จงัหวดั...............................โทรศัพท์...................... 

 4. พร้อมคำขอนี้ข้าพเจ้าได้แนบเอกสารต่างๆ มาด้วยแล้ว คือ 

  4.1 สำเนาทะเบียนบ้านของผู้ประกอบกิจการ หากเป็นนิติบุคคลให้นำสำเนาหนังสือรับรองการ   
จดทะเบียนนิติบุคคลมาประกอบด้วย 

  4.2 สำเนาบัตรประจำตัวประชาชนของผู้ขอรับใบอนุญาต 

  4.3 กรณีเจ้าของไม่สามารถยื่นคำขอด้วยตนเอง ให้ผู้รับมอบอำนาจนำหนังสือมอบอำนาจที่ถูกต้อง
ตามกฎหมาย พร้อมบัตรประจำตัวประชาชนของผู้มอบอำนาจและผู้รับมอบอำนาจแสดง 

  ขอรับรองว่าข้อความในแบบคำขอนี้เป็นความจริงทุกประการ 

 

 

       (ลงชื่อ)......................................................ผู้ขอรับหนังสือรับรองการแจ้ง  

     (......................................................) 



 

  ใบรับแจ้งการจัดตั้งสถานที่จำหน่ายอาหารหรือสถานที่สะสมอาหาร 

 
 

เล่มที่...............เลขที่................./....................  เขียนที่ ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบลหัวเตย 

         วันที่..................เดือน..........................พ.ศ...................... 
 
 ข้าพเจ้า......................................................................เจ้าพนกังานท้องถิ่น  ได้รับแจ้งจาก........................  
.................................................เพ่ือขอรับหนังสือรับรองการแจ้งจัดตั้ง 
 (         ) สถานที่จำหน่ายอาหาร 
 (         ) สถานที่สะสมอาหาร 
 สถานที่ประกอบกิจการชื่อ...................................................................................เลขที่............. ................ 
หมู่ที่......................ตรอก/ซอย......................................ถนน.......................... ............ตำบล.................................... 
อำเภอ.............................................จังหวัด............................................  
 
 
       (ลงชื่อ)....................................................... . 
               (.......................................................) 
               เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  หมายเหตุ    เจ้าพนักงานท้องถิ่นจะต้องแจ้งผลการพิจารณาให้ทราบภายใน 7 วัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้ง 



 

 
    
 
 
 
 

 

ใบอนุญาต 

ประกอบกิจการ สถานที่จำหน่ายอาหาร และสถานทีส่ะสมอาหาร 

เลขที่  /                 เขียนที่       

      วันที่  เดือน   พ.ศ.   

 ข้าพเจ้า                         สัญชาต ิ                 
อยู่บ้านเลขท่ี  หมู่ที่  ตรอก/ซอย  ถนน      

แขวง/ตำบล  เขต/อำเภอ  จังหวัด   หมายเลขโทรศัพท์   

 ข้อ 1. ประกอบการ สถานที่จำหน่ายอาหารประเภท                      สถานที่หรือสะสม
อาหารประเภท   โดยใช้ชื่อสถานประกอบการว่า       

ตั้งอยู่บ้านเลขที่  หมู่ที่  ตรอก/ซอย/ถนน   แขวง/ตำบล    

เขต/อำเภอ   จังหวัด     โทรศัพท์ / โทรสาร    

 ข้อ 2. ผู้ประกอบการได้เสียค่าธรรมเนียม   บาท/ปี (    ) 
ใบเสร็จรับเงินเล่มที่  เลขที่  ลงวันที่  เดือน   พ.ศ.   

 ข้อ 3. ผู้ได้รับใบอนุญาต ต้องปฏิบัติตามเกณฑ์ ข้อกำหนดด้านสุขลักษณะในข้อบัญญัตินี้ 
 ข้อ 4. ผู้ได้รับอนุญาต ต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขเฉพาะ ดังต่อไปนี้ 
  4.1          

  4.2          
 

 ข้อ 5. ใบอนญุาตฉบับนี้ให้ใช้จนถึง  วันที่  เดือน   พ.ศ.   

 ข้อ 6. ใบอนุญาตฉบับนี้ออกให้เมื่อ  วันที่  เดือน   พ.ศ.   
 
 
 

      ( ลงชื่อ )     

       (    ) 
                ตำแหน่ง    เจ้าพนักงานท้องถิ่น 

 
 

รายการแสดงการเสียค่าธรรมเนียมประจำปี 
 

วัน/เดือน/ปี 
ที่ออกใบอนุญาต 

ใบเสร็จรับเงิน ลงลายมือชื่อ 

เจ้าพนักงานท้องถิ่น เล่มที่ เลขที่ วัน/เดือน/ปี 
     

 

คำเตือน   ต้องแสดงหนังสืออนุญาต ไว้ในที่เปิดเผย ณ สถานที่ประกอบการ 



 

     แบบคำขอต่ออายุใบอนุญาต 

ประกอบกิจการ สถานที่จำหน่ายอาหาร และสถานที่สะสมอาหาร 

        เขียนที่      

      วันที่  เดือน   พ.ศ.   
   

  ข้าพเจ้า     อายุ  ปี สัญชาติ    

อยู่บ้านเลขท่ี  หมู่ที่  ตรอก/ซอย   ถนน     

แขวง/ตำบล                  เขต/อำเภอ    จังหวัด       หมายเลขโทรศัพท์   

 ขอยื่นใบคำขอต่ออายุใบอนุญาตประกอบกิจการ ประเภท       

ตามใบอนุญาตเล่มที่   เลขที่         /          ออกให้เมื่อ วันที่      เดือน           พ.ศ.        

ต่อ ( เจ้าพนักงานท้องถิ่น )      

 พร้อมคำรับรองว่าข้อความในออกคำขอใบอนุญาตนี้เป็นจริงทุกประการ 

 1. สำเนาบัตรประจำตัว ประชาชน / ข้าราชการ / พนักงานรัฐวิสาหกิจ 

 2. สำเนาทะเบียนบ้าน 

 3. หลักฐานการขออนุญาตตามกฎหมายอื่น คือ 

      3.1         

      3.2         

 4.         ( ถ้ามี) 
 ข้าพเจ้าขอรับรองว่าข้อความในแบบคำขอใบอนุญาตนี้เป็นความจริงทุกประการ 
  

           ( ลงชื่อ )   ผู้ขอต่ออายุใบอนุญาต 

          (   ) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ความเห็นของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 

จากการตรวจสอบสถานประกอบการ 

(   ) เห็นสมควรให้ต่อใบอนุญาตได้ 
(   ) เห็นสมควรไม่อนุญาต เพราะ   

      
 
 
 

( ลงชื่อ)   เจ้าพนักงานสาธารณสุข 

       (   ) 

คำสั่งเจ้าพนักงานส่วนท้องถิ่น 
 

 (   ) อนุญาตให้ประกอบกิจการได้ 
(   ) ไม่อนุญาตใหป้ระกอบกิจการ 
 
 
 
(ลงชื่อ)   เจ้าพนักงานท้องถิ่น 

        (   ) 



 

                                                                                                                 
 
 
 

 
 
 

หนังสือรับรองการแจ้ง 

ประกอบกิจการ สถานที่จำหน่ายอาหาร และสถานที่สะสมอาหาร 
เลขที่  /      เขียนที่      

      วันที่  เดือน   พ.ศ.   

 อนุญาตให้       สัญชาติ     

อยู่บ้านเลขท่ี  หมู่ที่  ตรอก/ซอย   ถนน     

แขวง/ตำบล      เขต/อำเภอ  จังหวัด   หมายเลขโทรศัพท์   

 ข้อ 1. ประกอบการ          สถานที่จำหน่ายอาหาร                    สถานที่หรือสะสมอาหาร  

 ประเภท             
โดยใช้ชื่อสถานประกอบการว่า     ตั้งอยู่บ้านเลขที่  หมู่ที่   

ตรอก/ซอย/ถนน    แขวง/ตำบล   เขต/อำเภอ    

จังหวัด     โทรศัพท์ / โทรสาร    

 ข้อ 2. ผู้ประกอบการได้เสียค่าธรรมเนียม   บาท/ปี(     ) 
ใบเสร็จรับเงินเล่มที่  เลขที่  ลงวันที่  เดือน   พ.ศ.    

 ข้อ 3. ผู้ได้รับใบอนุญาต ต้องปฏิบัติตามเกณฑ์ ข้อกำหนดด้านสุขลักษณะในข้อบัญญัตินี้ 
 ข้อ 4. ผู้ได้รับอนุญาต ต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขเฉพาะ ดังต่อไปนี้ 
  4.1          

  4.2          
 

    ออกให้ ณ วันที่  เดือน   พ.ศ.    
 

      ( ลงชื่อ )     

       (     

               ตำแหน่ง     เจ้าพนกังานท้องถิ่น 
 
 

รายการแสดงการเสียค่าธรรมเนียมประจำปี 
 

วัน/เดือน/ปี 
ที่ออกใบอนุญาต 

ใบเสร็จรับเงิน ลงลายมือชื่อ 

เจ้าพนักงานท้องถิ่น เล่มที่ เลขที่ วัน/เดือน/ปี 
     

 

คำเตือน   ต้องแสดงหนังสืออนุญาต ไว้ในที่เปิดเผย ณ สถานที่ประกอบการ 
 



 

คำร้องท่ัวไป 
เกี่ยวกับสถานที่จำหน่ายอาหารหรือสถานที่สะสมอาหาร 

 
       เขียนที่  ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบลหัวเตย 

      วันที่  เดือน   พ.ศ.   

 ข้าพเจ้า (     ) บุคคลธรรมดา  (      )  นิติบุคคล   ชื่อ   นามสกุล   

อายุ  ปี   สัญญาติ  เลขประจำตัวประชาชนเลขท่ี      

อยู่บ้าน/สำนักงานเลขท่ี  หมู่ที่  ตรอก/ซอย  ถนน     

ตำบล   อำเภอ   จังหวัด    โทรศัพท์   

 ขอยื่นคำร้องต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นองค์การบริหารส่วนตำบลหัวเตย 

 เนื่องด้วย            

              

              

              

 จึงมีความประสงค์           

              

              

              

 ขอรับรองว่าข้อความตามคำขอนี้เป็นความจริงทุกประการ 

 

      (ลงชื่อ)     ผู้ยื่นคำร้อง 

              (     ) 
 
 
 
 
 
 
 
       

 
 
 
 
 
 


